es: SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

EMILIA-ROMAGNA

PACS di Anatomia Patologica

SIAPEC-IAP Sezione Regionale Emilia Romagna

Seminario di retrainig e verifica della concordanza diagnostica
nell’lstologia dello Screening per il cancro del colon-retto

8:30

9:00

9:15

9:25

9:50

10:20
10:40

12:00

13:00

Conferenza di Consenso
Venerdi, 24 Febbraio 2017

Aula Magna dell’Ospedale Maggiore
Largo Nigrisoli, 2

Bologna

Programma
Registrazione
Presentazione del Seminario
Arrigo Bondi (Bologna)

Saluto del Segretario Regionale Societa
Italiana Anatomia Patologica SIAPEC-IAP
Luca Saragoni (Forli)

Considerazioni del Coordinamento
Regionale Screening
Stefano Ferretti (Ferrara)

Lettura: il carcinoma avanzato del colon-
retto
Giovanni Lanza (Ferrara)

Pausa caffe

Tavola rotonda. Interazioni: che cosa il
Clinico chiede al Patologo / che cosa il
Patologo chiede al Clinico. Partecipano:
Patrizia Landi (Endoscopista, Bologna),
Elio Jovine (Chirurgo, Bologna),
Vincenzo Arigliano (Oncologo, Bologna),
Giovanni Frezza (Radioterapista, BO),
Claudia Bertarelli (Patologa, Bologna),
Evandro Nigrisoli (Patologo, Cesenal).

Diagnosi e discussione sui casi
Casin. 5 e 6: Francesca Poli (Imola)

Cason.1le?29:
Anna Cremonini (Bologna)

Casi n. 3 e 4: Deborah Malvi (Bologna)

Pausa Pranzo

14:00

16:30

17:00

17:30

Diagnosi e discussione sui casi
Casin. 2,28 e 30:
Paola Baccarini (Bologna)

Casin.7,8e9:
Daniela Bartolini (Cesena)

Casin.10,11e12:
Luca Saragoni (Forli)

Casin. 13,14 e 15:
Claudia Bertarelli (Bologna)

Casin. 16,17 e 18:
Silvia Bosio (Piacenza)

Casin.19,20e 21:
Pietro Caruana (Parma)

Cason. 22,23 e 24:
Dora Caruso (Ravenna)

Cason. 25,26 e 27:
Claudia Bertarelli (Bologna)

Analisi della riproducibilita e
considerazioni generali sui risultati
osservati

Priscilla Sassoli De Bianchi (Bologna)

Questionario ECM e questionario
gradimento
Paola Pierotti e Silvana Negri (Bologna)

Conclusioni e chiusura del Seminario

ULTERIORI INFORMAZIONI NEL SITO WWW.ANATOMIA-PATOLOGICA.IT/RER/



