



Seminario di retraining e verifica della concordanza diagnostica nell'Istologia dello Screening per il cancro del colon-retto

Conferenza di Consenso

Venerdì, 24 Febbraio 2017

Aula Magna dell'Ospedale Maggiore
Largo Nigrisoli, 2
Bologna

Programma

8:30	Registrazione	14:00	Diagnosi e discussione sui casi
9:00	Presentazione del Seminario <i>Arrigo Bondi (Bologna)</i>		Casi n. 2, 28 e 30: <i>Paola Baccarini (Bologna)</i>
9:15	Saluto del Segretario Regionale Società Italiana Anatomia Patologica SIAPEC-IAP <i>Luca Saragoni (Forlì)</i>		Casi n. 7, 8 e 9: <i>Daniela Bartolini (Cesena)</i>
9:25	Considerazioni del Coordinamento Regionale Screening <i>Stefano Ferretti (Ferrara)</i>		Casi n. 10, 11 e 12: <i>Luca Saragoni (Forlì)</i>
9:50	Lettura: il carcinoma avanzato del colon-retto <i>Giovanni Lanza (Ferrara)</i>		Casi n. 13, 14 e 15: <i>Claudia Bertarelli (Bologna)</i>
10:20	Pausa caffè		Casi n. 16, 17 e 18: <i>Silvia Bosio (Piacenza)</i>
10:40	Tavola rotonda. Interazioni: che cosa il Clinico chiede al Patologo / che cosa il Patologo chiede al Clinico. Partecipano: <i>Patrizia Landi (Endoscopista, Bologna), Elio Jovine (Chirurgo, Bologna), Vincenzo Arigliano (Oncologo, Bologna), Giovanni Frezza (Radioterapista, BO), Claudia Bertarelli (Patologa, Bologna), Evandro Nigrisoli (Patologo, Cesena).</i>		Casi n. 19, 20 e 21: <i>Pietro Caruana (Parma)</i>
			Caso n. 22, 23 e 24: <i>Dora Caruso (Ravenna)</i>
			Caso n. 25, 26 e 27: <i>Claudia Bertarelli (Bologna)</i>
12:00	Diagnosi e discussione sui casi Casi n. 5 e 6: <i>Francesca Poli (Imola)</i> Caso n. 1 e 29: <i>Anna Cremonini (Bologna)</i> Casi n. 3 e 4: <i>Deborah Malvi (Bologna)</i>	16:30	Analisi della riproducibilità e considerazioni generali sui risultati osservati <i>Priscilla Sassoli De Bianchi (Bologna)</i>
13:00	Pausa Pranzo	17:00	Questionario ECM e questionario gradimento <i>Paola Pierotti e Silvana Negri (Bologna)</i>
		17:30	Conclusioni e chiusura del Seminario